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Abstrakt

Tato práce se zabývá realizací informačního systému pro oblastní sekci Čes-
kého svazu orientačních sportů, který usnadní a zpřehlední evidenci majetku
a výpůjček tohoto majetku. V rámci práce bylo implementováno vlastní řešení
v podobě pluginu pro CMS WordPress. Vzniklé řešení je primárně určeno pro
krajský svaz ČSOS Vysočina, kde proběhne jeho pilotní testování a osvědčí-li
se, bude poté šířeno do ostatních oblastí, které o něj projeví zájem.

Klíčová slova evidence vybavení, výpůjčka, webová aplikace, WordPress,
plugin
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Abstract

Subject of this thesis is realization of information system for regional section
of Czech Union of Orienteering Sports, which should make it easier to manage
property of this organization and track rentals of that property. Outcome of
this thesis is plugin for CMS WordPress, which provides required functionality.
As such was this plugin designed primarily to be used in region Vysočina
where it will be pilot tested and subsequently it will be provided for use in
other regions.

Keywords equipment management, rental, web application, WordPress, plu-
gin
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Úvod

Mnoho společností či firem se dnes potýká s problémem, jak jednoduše a pře-
hledně evidovat jimi vlastněné movité statky a jejich pohyb po různých pra-
covištích či jejich přidělení konkrétním zaměstnancům.

Stejnou situaci je ale možné pozorovat i u mnohých sportovních organizací,
které disponují množstvím vybavení potřebným pro výkon daného sportu či
zajištění zázemí při pořádání závodů, tréninků a dalších sportovních akcí. Pří-
slušné vybavení také není mnohdy levné a proto je často zapůjčováno členům
dané sportovní organizace, kteří tak nejsou nuceni si pořizovat vlastní, nebo
je danou organizací zapůjčováno jí podřízeným sportovním oddílům či spol-
kům v rámci úspory peněžních prostředků. Vzniká tak potřeba evidovat dané
pohyby a stav tohoto vybavení.

Jinak tomu není ani v případě krajského svazu ČSOS Vysočina, kde byl
za tímto účelem ustanoven správcem vybavení pan Ing. Pavel Nechanický. Byl
to právě on, kdo se rozhodl oslovit autora této práce, který se sám již delší
dobu podílí na zajištění chodu výše zmíněné organizace, zdali by nebylo možné
vytvořit aplikaci, která by celý proces evidence zjednodušila a zpřehlednila.

Autor se tak v této práci zabývá návrhem a realizací informačního systému
implementujícího požadovanou funkcionalitu, který bude možné nasadit v ná-
sledující sportovní sezóně v oblasti Vysočina, kde proběhne jeho otestování
v ostrém provozu a doladění případných nedostatků ať již po straně funkcio-
nality či uživatelské přívětivosti. Poté bude aplikace zpřístupněna i ostatním
krajským svazům, které o ní již zájem projevily nebo ho v budoucnu projeví.
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Kapitola 1
Cíl práce

Autor této práce si klade za cíl navrhnout a implementovat aplikaci, která
usnadní a zpřehlední proces evidence společného vybavení a výpůjček tohoto
vybavení v rámci oblasti Vysočina, a kterou bude možné nasadit v následu-
jící sportovní sezóně v právě zmíněné oblasti, kde dojde k jejímu otestování
v ostrém provozu a doladění případných nalezených nedostatků.

V rámci této práce se pak autor hodlá zabývat také návrhem případných
budoucích vylepšení této aplikace.
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Kapitola 2
Vymezení pojmů

V následujícím seznamu jsou k nalezení pojmy, které jsou použity v rámci
textu této práce a jejich vysvětlení.

Systém, aplikace – synonyma pro aplikaci, která je výstupem této práce

Kontrola SI, kontrola SPORTident – jedná se o elektronické zařízení slou-
žící pro záznam průběhu závodníka určitým místem. Závodník k němu
za tímto účelem přiloží SPORTident čip, na který je kontrolou zapsán
čas průběhu závodníka.
Sady obsahující kontroly SI představují hlavní součást společného vyba-
vení každé oblastní sekce ČSOS.

ORIS – ORIS je páteřní informační systém Českého svazu orientačních sportů,
v němž jsou obsaženy údaje o jednotlivých oddílech, registrovaných zá-
vodnících a pořádaných sportovních akcích.

Oddíl – v rámci textu této práce je tento pojem použit k označení některého
ze sportovních oddílů, které spadají pod Krajský svaz ČSOS Vysočina.

Oblast, oblastní sekce ČSOS, krajský svaz ČSOS – synonyma označu-
jící organizace podřízené Českému svazu orientačních sportů, které mají
na starosti zajištění organizace dlouhodobých sportovních soutěží v da-
ném kraji
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Kapitola 3
Rešerše existujících řešení

Tento projekt se zabývá typem problému, který je poměrně běžný a to nejen
v případě sportovních organizací, ale i dalších spolků, firem a atd. Ve všech
případech potřebují tyto subjekty sledovat pohyb jimi vlastněného vybavení,
které je přesouváno mezi různými pracovišti či přidělováno/zapůjčováno jed-
notlivým členům či zaměstnancům. Není tedy divu, že vskutku existují apli-
kace, které se snaží tuto problematiku řešit.

V rámci této práce budou blíže představeny následující existující řešení.

3.1 Snipe-IT
Snipe-IT [1] představuje open-source aplikaci určenou pro evidenci a sledování
hmotného vybavení, softwarových licencí a dalších předmětů, která navíc dis-
ponuje poměrně moderním a přehledným uživatelským rozhraním.

Jako takový tento systém umožňuje také správu uživatelů, kterým je poté
možno přiřazovat evidované vybavení. Uživatelé mohou dokonce sami požádat
o přidělení daného předmětu.

Nevýhodou tohoto systému je jeho instalace, která není zcela triviální a vy-
žaduje alespoň základní znalost práce s příkazovou řádkou. Toto je problém
vzhledem k tomu, že do budoucna je počítáno s rozšířením aplikace také do
dalších oblastí. Systém by měl tedy pokud možno být co nejjednodušeji nasa-
ditelný.

Také šíření případných aktualizací by v tomto případě bylo problematič-
tější.

3.2 Sharing club
Sharing Club [2] je poměrně jednoduchý plugin určený pro CMS WordPress,
který umožňuje vytvoření objektů, které si poté mohou uživatelé vypůjčit.
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3. Rešerše existujících řešení

Celkově plugin umožňuje správci, aby si udržel přehled o pohybu jednot-
livých objektů. Téměř veškeré úkony ovšem v tomto případě musí provádět
právě správce. Ostatní uživatelé pouze vytváří požadavky na zapůjčení daného
předmětu.

Tyto požadavky navíc není možné nijak upřesnit, což by mohlo představo-
vat problém v případě, kdy by o daný předmět požádalo více uživatelů zároveň.
Správce by v takovém případě musel nejdříve zjistit, kdy jednotliví uživatelé
daný předmět reálně potřebují, aby jim ho mohl zapůjčit v odpovídajícím
pořadí.

3.3 Appointment, Reservation and Rental Booking
for Woocommerce

Appointment, Reservation and Rental Booking for Woocommerce [3] předsta-
vuje taktéž plugin pro CMS WordPress, který ovšem v tomto případě rozšiřuje
funkcionalitu e-commerce řešení Woocommerce.

Plugin umožňuje vytvoření nového typu produktu, který si uživatel může
zapůjčit na jím zvolené časové období. Výpůjčka je tedy časově omezena, což
eliminuje problém, který byl popsán u pluginu Sharing Club.

Správce pak může definovat cenu tohoto produktu za jednotku času, což
v tomto případě může být hodina, den či týden.

3.4 Závěr
Ačkoliv zmíněné aplikace řeší problém se sledováním sdíleného vybavení, neod-
povídá ani jedna z nich specifickým požadavkům problémové domény tohoto
projektu.

Všechna tato řešení předpokládají, že zapůjčované předměty jsou jednot-
livým uživatelům předány přímo správcem vybavení a po skončení výpůjčky
jsou uživatelem správci opět vráceny. V případě problémové domény tohoto
projektu ovšem dochází k předávání předmětů přímo mezi jednotlivými uži-
vateli, kteří si sami v závislosti na okolnostech určí způsob a čas předání.

U výpůjček evidovaných v systému je pak zapotřebí uchovávat informaci
o tom, na kterou sportovní akci byla realizována. Tímto způsobem je přesně
určeno datum, kdy jsou zapůjčené předměty uživatelem reálně využívány.

První dvě zmíněná řešení navíc neumožňují jak vypůjčení daného předmětu
za úplatu tak ani zapůjčení více předmětů v rámci jedné výpůjčky.

S ohledem na výše zmíněné skutečnosti se tak autor této práce rozhodl
vytvořit vlastní řešení, které by bylo implementováno s ohledem na zmíněná

[…]

nepřítomnost tohoto druhého zmíněného odkazu v menu má za následek, že
ačkoliv má uživatel dostatečná oprávnění, není schopný přidat nový příspěvek.

Ve výsledné aplikaci tak bylo zapotřebí uplatnit v [19] navrhované řešení,
které umožní ošálit systém WordPress tak, aby si myslel, že v menu požado-
vané položky jsou.
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Kapitola 8
Testování

Testování představuje nedílnou součást vývoje software, která má zajistit, že
funkcionalita a vlastnosti systému odpovídají požadavkům. které byly na po-
čátku projektu definovány zadavatelem.

Testování aplikace v tomto případě probíhalo, stejně jako její vývoj, lokálně
na počítači se systémem Windows a to s pomocí nástroje XAMPP. Vlastní
testy pak byly prováděny přímo autorem práce a následovaly případy užití,
které byly popsány dříve.

Vzhledem ke skutečnosti, že jednotlivé funkcionality systému byly do vy-
víjené aplikace přidávány iterativně, byly autorem této práce prováděny také
občasné regresní testy, jejichž smyslem je ověření, že provedené změny či im-
plementace nových vlastností v aplikaci neměly žádný vliv na stávající funkce
a vlastnosti vyvíjeného software. [20]

V rámci této práce nebylo provedeno uživatelské testování, které ovšem
autor této práce zamýšlí provést před vlastním nasazením aplikace. Princip
této metody testování spočívá v tom, že je pozorováno chování samotných
uživatelů, čímž mohou být odhaleny chyby, které zůstaly vývojářům skryté.
[21]
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Kapitola 9
Další rozvoj aplikace

9.1 Filtry a akce
Akce a filtry představují dva typy takzvaných háků, které v rámci systému
WordPress umožňují určité části kódu interagovat s / modifikovat jinou část
kódu. [22]

Akce umožňují zavolání definované funkce při běhu programu v místě, kde je
definován příslušný hook.

Filtry slouží k modifikaci zpracovávaných dat prostřednictvím jim přiřazené
funkce, která přijme určitou proměnnou jako parametr, provede její
transformaci a následně předá jako svojí návratovou hodnotu.

Přidáním hooks do pluginu je tedy umožněno dalším vývojářům upravit
funkcionality pluginu bez přímého zásahu do samotného kódu pluginu.

Využití hooks by v rámci výsledné aplikace bylo vhodné například v rámci
třídy Isst_Pricing_Helper. V této třídě by bylo možné definovat filtr pro
úpravu pole obsahujícího způsoby nacenění výpůjček, což by umožnilo jedno-
duše přidat nový způsob, či odebrat již existující.

V rámci Isst_Pricing_Helper by bylo dále možné nadefinovat akci, která
by byla provedena po vygenerování faktury. Na tuto akci by pak šlo navě-
sit funkci, která by například zaslala danou fakturu příslušnému uživateli na
email.

9.2 Automatizované přiřazování plateb
Jedním z hlavních cílů aplikace vyvinuté v rámci této práce je usnadnit správci
co nejvíce evidenci předmětů a výpůjček těchto předmětů.

S výslednou aplikací již není správce nucen si ručně vést záznamy o výpůjč-
kách, stavu kontrol SPORTident či vystavovat fakturu na úhradu dané vý-
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9. Další rozvoj aplikace

půjčky. Zůstává tu ovšem potřeba kontrolovat, jestli byla fakturovaná částka
daným uživatelem skutečně zaplacena. Z toho důvodu se jeví jako poměrně
vhodné vylepšení aplikace přidání možnosti automatického přiřazování plateb
k výpůjčkám.

Po implementaci této funkcionality by systém byl schopný využitím API
vystaveného příslušnou bankovní organizací, získávat data o platbách a na
základě např. variabilního symbolu přiřadit platbu k dané výpůjčce a následně
ji uzavřít (označit jako zaplacenou).

9.3 Uchování historie atributů
Dalším možným vylepšením aplikace by mohlo být ukládání historie atributů
kontrol SPORTident. Uložené hodnoty by pak mohly být statisticky zpraco-
vány. Tímto způsobem by bylo například možné zjistit, jak rychle kontroly
spotřebovávají energii v závislosti na nastaveném módu ražení.

Uložení vlastní historie by mohlo být realizováno více způsoby.
Prvním z nich je možnost jednoduše ukládat log soubory, které uživatelé

do systému nahrávají. Druhým možným řešením by pak mohlo být uložení
historie atributů do samostatné databázové tabulky.

9.4 Kalendář událostí
Toto potenciální vylepšení spočívá v zobrazení kalendáře na dashboardu apli-
kace, kde by byly zaneseny jednotlivé události. Pro vlastní realizaci tohoto
vylepšení by bylo možné využít například open-source jQuery plugin FullCa-
lendar.
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Závěr

Cílem této práce bylo navrhnout a implementovat informační systém pro kraj-
skou sekci Českého svazu orientačních sportů, sloužící k evidenci majetku a vý-
půjček tohoto majetku.

V rámci této práce provedl autor analýzu požadavků zadavatele a rešerši
existujících řešení, z nichž vyplynulo, že bude zapotřebí implementovat řešení
vlastní.

Dále bylo tedy v práci přistoupeno k volbě platformy, pro kterou bude
výsledná aplikace realizována, a zvolení technologií vhodných pro její imple-
mentaci. Následně autor přistoupil k návrhu a implementaci vlastního řešení
v podobě pluginu pro CMS WordPress.

V závěru práce se pak autor zabývá procesem testování a návrhem možných
budoucích vylepšení implementovaného řešení.

Výstupem této práce je především samotná aplikace, která umožní zjed-
nodušení a zpřehlednění procesu evidence výpůjček vybavení v rámci oblasti
Vysočina. Další důležitou součást výstupu práce pak představují navržená
potenciální vylepšení výsledné aplikace, jejichž implementací se autor může
v budoucnu zabývat.
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Dodatek A
