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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání bylo kompletně splněno. Výhrady mám k dokumentaci splnění dílčích cílů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 60 (D)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Písemná část práce je rozumě strukturovaná. Kapitola věnující se testům by měla být více obsáhlá, vzhledem k požadavku na
důkladné testy by bylo vhodné více testování prokázat i v písemné části. Obdobně rozbor konkurenčních řešení by bylo
vhodné více rozebrat a prokázat neexistenci obdobného řešení důkladnějším průzkumem. Práce obsahuje několik překlepů a
dalších drobnějších nedostatků. Rozsah práce je v pořádku, avšak scénáře by bylo vhodné vzhledem k rozsahu umístit do
přílohy, čímž by se celkový rozsah snížil o 8 stran.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 80 (B)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Autor řádně nedokumentuje umístění a možnosti nasazení aplikace, což je škoda. WP plugin je funkční, avšak vyžaduje další
vývoj a testování v reálném nasazení.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

85 (B)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Plugin do CMS WordPress je použitelný ke svému účelu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Autor práce realizoval své zadání, převážně samostatně.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 70 (C)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Výsledek práce (plugin) je kvalitnější nežli textová část práce. Celkově je práce průměrné kvality.
Vzhledem k samostatnosti studenta, a snaze realizovat prakticky využitelnou aplikaci, navrhuji práci k obhajobě s hraničním
hodnocením C - Dobře.

Podpis vedoucího práce: